
ODDĚLENÍ 4-42

SPRÁVA KATALOGU A ANL

Informační pondělek 13-10-14



o redakce?  

o opravy?

o retrokonverze?

Co je vlastně správa katalogu?

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



o nejen redakce, ale zejména TVORBA

 bibliografických záznamů

 jmenných autoritních záznamů

 analytický popis

Prvotní činnost odd. 42

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



Definice jmenné katalogizace

Katalogizace, jakožto jedna ze základních činností knihoven,    
je činnost progresivní a moderní. To, že se stává rutinou, o které 

není nutné přemýšlet, že se někdy přesouvá do roviny pomocných 
knihovnických prací nebo že obtížnější  katalogizační instrukce 

ovládá pouze skupinka odborníků, je spíše alarmující než žádoucí. 
Katalogizaci považujeme za službu našim zákazníkům.      

Katalog, který zákazníky naviguje a dovede je k hledané 
informaci, je totiž naší vizitkou. 

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



Nová katalogizační pravidla

Proč v NTK?

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



Obsah

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

o Historie pravidel

o Proč dochází ke změně

o RDA v ČR

o Dopad na NTK 



Z historie katalogizačních pravidel v ČR
o Nádvorník, Miroslav: Pravidla jmenného katalogu

- 60. – 80. léta 20. století 

o AACR2 – angloamerická katalogizační instrukce

- od 90. let 20. století 

o RDA  - nástupce AACR2

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



Zásadní změna katalogizačních pravidel?

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



Proč dochází ke změně pravidel?
o nové druhy dokumentů (elektronické) 

 nevyhovující zastaralá pravidla

o nové požadavky uživatelů na funkce katalogu 

 jasná identifikace hledaného dokumentu

o Funkční požadavky na bibliografické záznamy 

(FRBR – Functional Requirements for Bibliographic Records) 

o problémy se sdílenou katalogizací (po ukončení AACR2 se zhoršuje)

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



Vývoj a přijetí RDA ve světě
o FRBR - podklad pro vznik a vývoj nových katalogizačních pravidel 

o základ textu 2003 ve Frankfurtu - nahrazuje tzv. Pařížské principy (1961)

o celosvětový trend

o RDA v USA (od 1.4.2013)

o RDA v německy mluvicích zemích (jako 1. přijalo Německo)

o pravidla se stávajícím formátem (MARC21)

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



RDA v Česku - 2013
o ustanovení pracovní skupiny pro jmenný popis

o schválení minimálního a doporučeného záznamu RDA/MARC 21

pro textové monografické zdroje

o překlad dodatků MARC 21

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



o schválení minimálních záznamů pro pokračující a speciální zdroje

a pro analytický popis

o vytvoření základní metodiky bibliografického popisu

o vydání tištěných dokumentů

o technická příprava knihovních systémů a SKČR na přechod na RDA

o koncepce přechodu jmenných autorit na RDA a věcná

katalogizace

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

RDA v Česku - 2014



RDA v Česku - 2015
o e-learningové kurzy

o školení školitelů v 1. čtvrtletí 2015 

 následné školení katalogizátorů v institucích

o přechod na zpracování přírůstků podle RDA 

– monografie a pokračující zdroje

1. duben 2015

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



Nejvýznamnější změny v popisu 
oproti AACR2R

o volná pravidla, umožňují několik variant popisu

o pramenem popisu je celý zdroj, nikoli jen určené části = zapiš, co vidíš

o bibliografické údaje se přepisují přesně tak, jak se vyskytují na zdroji 
 žádné zkracování slov, opravy nepřesností a chyb tisku

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

o změna pojetí a rozšíření zápisu nakladatelských údajů 

o rozšíření autorizovaných selekčních údajů (unifikovaných názvů)

o změny v tvorbě autorizované formy jména (osobní jména, korporace)

o zápis všech osob odpovědných za dílo 

+ vytvoření autoritních záznamů = 1 za cca 20 minut



RDA a Národní technická knihovna
o vlídnější k našim zákazníkům 

 jednodušší vyhledávání

 přehlednější struktura záznamu

 snazší přístup k různým vydáním a překladům téhož díla

o sdílená katalogizace – nárůst na významu

 většina databází přijímajících naše záznamy začne vyžadovat 
popis v RDA

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



Co bude následovat ?
o příprava změn v knihovním systému

o úpravy a doplnění šablon o nová pole

o školení katalogizátorů

o dodržování doporučené úrovně záznamu

o detailnější katalogizace  výrazný nárůst práce v oblasti
tvorby bibliografických a autoritních záznamů

o unifikované názvy, věcné údaje - důležité pro vyhledávání 

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



Závěrem
o pravidla se budou neustále vyvíjet, aktualizovat

o vše důležité najdeme na stránkách NK ČR on-line

o ve složce RDA

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/standard1
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/rda


Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

Kmenové činnosti oddělení  4-42
o jmenný popis nových přírůstků NTK i VŠCHT 

– monografií, časopisů, nepravých periodik typu ročenek a konferencí a EIZ

– včetně tvorby autoritních záznamů

o redakce retrokonvertovaných záznamů monografií a časopisů

o historický fond

o analytický popis



o slučování záznamů NTK a VŠCHT

o revizní seznamy

redakce rekatalogizovaných záznamů

slučování duplicitních záznamů různých signatur

tvorba nových záznamů chybějících v katalogu

doplňování a oprava jednotkových částí retrokonvertovaných záznamů

o komunikace s NK ČR, součást pracovní skupiny jmenného popisu 

o spolupráce se systémovým knihovníkem - úprava polí MARC, tvorba šablon, …

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

Další činnosti oddělení  4-42



Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

Kdo? Co?

vedoucí

jmenná katalogizace nepravých periodik typu ročenek a konferencí 
a redakce retrokonvertovaných záznamů

Eva Šebková



Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

supervize

Kdo? Co?
Anna Holečková



Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

jmenná katalogizace přírůstků monografií
– tištěných a elektronických

Kdo? Co?
Bc. Kateřina Jíšová



Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

jmenná katalogizace přírůstků monografií
– tištěných a elektronických

Kdo? Co? Mgr. Veronika Janovská



Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

jmenná katalogizace přírůstků monografií
– tištěných a elektronických

Kdo? Co? Bc. Kristýna Fridrichová



Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

jmenná katalogizace periodik 
+ redakce retrokonvertovaných záznamů periodik

Kdo? Co?
Pavel Brhel



Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

analytický popis článků z vybraných časopisů

Kdo? Co?
Ing. Hana Reichlová



Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

analytický popis článků z vybraných časopisů

Kdo? Co?
Petr Slapnička



Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

jmenná katalogizace historického fondu

Kdo? Co?
Mgr. Jitka Měkotová



Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL

redakce retrokonvertovaných záznamů monografií

Kdo? Co?
Luděk Smutný



Děkujeme za pozornost

Oddělení 4-42 Správa katalogu a ANL



 RDA v České republice - Jinonické informační pondělky 7. 4. 14
E. Lichtenbergová, J. Svobodová, J. Přibylová 

 KATALOGIZAČNÍ PRAVIDLA RDA V ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTECH
konference Knihovny současnosti, Olomouc, 09/14

Kolegové o 

http://uisk.ff.cuni.cz/detail.do?articleId=18131
http://www.sdruk.cz/sdruk/konference-knihovny-soucasnosti/2014/clanek/katalogizacni-pravidla-rda-v-sirsich-souvislostech/

